
دو گانۀ »مادر« در سینمای ایران؛
 اسطوره ای و واقع گرا

گروه فرهنگ و هنر-  آنچه دراین یادداشت مد نظر است دو رویکرد کلی 
و عمده به تصویر مادر و نمایش آن در ســینمای ایران است که یکی را می توان 

اسطوره ای و دیگری را واقع گرایانه و رئالیستی دانست.
مادر از آن جمله شخصیت هایی است که شاید بیشترین حضور را در شمایل 

یک کاراکتر در سینمای ایران داشته است.
جایگاه ارزشــی و اعتقادی مقام مادر در جامعه ما که بهشت را زیر پای او 
می داند بر توجه به این شخصیت در فیلم ها به ویژه ملودرام های خانوادگی افزوده 
است. با این حال بازنمایی تصویر مادر در سینمای ایران یک دست نیست و در 
واقع با شمایل متفاوتی از مادر و مادرانگی  مواجهیم که هر کدام سویه ای از او و 
موقعیت او را روایت می کند. کافی است به حافظه سینمایی خود رجوع کنیم تا 
انبوهی از مادران سینمایی را به یاد آوریم. حتی نام مادر را بر عنوان برخی فیلم ها 
هم می توان ردیابی کرد و مهم ترین آنها شاید فیلم »مادر« علی حاتمی و »مهمان 
مامان« داریوش مهرجویی باشد.  برخی از فیلم ها درباره مادر است و برخی دیگر 
مادر نقش محوری در پیش برد قصه دارد. واقعیت این است که بازنمایی تصویر 
مادر در سینمای ایران خود به یک یادداشت مفصل و مستقل نیاز دارد تا بتوان در 

آن به خوانش مادرهای متعدد سینمای ایران پرداخت.
اما آنچه دراین یادداشــت مد نظر است دو رویکرد کلی و عمده در ترسیم 
تصویر مادر و نمایش آن در سینمای ایران است که یکی را می توان اسطوره ای 
و دیگری را واقع گرایانه و رئالیستی دانست. واقعیت این است که نگاه عاطفی و 
عاشقانه به مادر موجب شده تا اغلب تصویری اسطوره ای از مادر در سینمای ما 
روایت شود. در واقع بیش از موقعیت مادرانه، مقام مادر برجسته شده. فیلم مادر 
علی حاتمی به واسطه همین نگاه اسطوره ای و سویه شاعرانه و زیبایی شناختی 
به ســوژه به نمادی از مقام مادر در ســینمای ما بدل شــده و مصداقی از همین 
معناست )البته قابل ستایش( حال آن که در فیلمی مثل » ابد و یک روز« با مادری 
مواجه ایم که اگرچه ممکن است حرص آدم را درآورد یا مثلا مادری بی خیال و 
بی مسئولیت به نظر برسد اما باز هم مادر است و تیپ نیست و شخصیت است.

هم می توان او را نقد کرد و هم دوست داشت. این یک تصویر رئالیستی و 
واقع گرا از بسیاری از مادران است که اتفاقا احترام و اعتبارشان فارغ از ضعف ها 

و دل سوزی های آسیب زننده، زیباست.
همــان کــه پیمان معادی می گوید: وای این دیگه کیه! مادر اســت با همه 
دغدغه های مادرانه. راســتش را بخواهید مادر فیلم "ابد و یک روز" را  دوست 
دارم و در چند موقعیت، دلم برایش سوخت و به حالش بغض کردم.  چه آنجا که 
نتوانست جلوی عطسه اش را بگیرد و فشار جسمی زیادی تحمل کرد. چه آنجا 
که با ذوق کودکانه 500 تومانی را زیر تشک گذاشت تا پس انداز کند. چه آنجا که 
با رقص و شادی فرزندانش بشکن می زد. چه آنجا که با ترس و نگاه مضطرب از 
سرزنش فرزندان به آنها می نگریست. چه آنجا که از سر استیصال گفت خراب 
شه خونه ای که بزرگ تر نداره. مادری که با تمام سادگی ها و اشتباه و دلسوزی های 
غلط، مادر است. مادری که شاید مادری را بلد نباشد اما بد نیست، درد فرزند دارد 
و از رنج آنها رنج می کشد و پیر می شود. سرکوفت های آنها را تحمل می کند و در 
تنهایی خویش، فرو می ریزد. بی خیال ترین مادران هم دل شوره و دغدغۀ فرزند 

دارند. همواره و همیشه؛ تا ابد و یک روز.

»عزیز« فیلمی اســت که با 
ترکیب زیبایی های بصری، 
روایت انســانی و استفاده 
از فرهنــگ بومــی، اثــری 
تاثیرگــذار و ماندگار خلق 
کرده است. این فیلم نه تنها 
به عنوان یک اثر هنری، بلکه 
به عنــوان ادای احترامی به 
مادران و به ویژه کســانی 
کــه با بیماری های ســخت 
دست وپنجه نرم می کنند، 

اســت. تقدیر  قابــل 

فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- این فیلم که 
به زبان گیلکی روایت می شود، تاکنون 
در جشــنواره های معتبــر بین المللی 
مانند سائوپائولو و »دیدار با دیوانگی« 
در تورنتو به نمایش درآمده و تحسین 
بســیاری از منتقــدان و مخاطبان را 
برانگیخته است. فیلم سینمایی عزیز با 
فیلمنامه ای از جمیله دارالشفایی و به 
تهیه کنندگی سیدعلی احمدی و مجید 

توکلی است.
داستان از چه قرار است؟

»عزیز« داستان زنی به همین نام را 
روایت می کند که با پیشرفت بیماری 
آلزایمر دســت وپنجه نرم می کند. این 
بیمــاری نه تنها زندگی شــخصی او، 
بلکــه روابط او با اعضای خانواده و به 
ویژه پســرش را تحت تاثیر قرار داده 
است. مجید توکلی در این فیلم تلاش 
کرده است تا تصویری واقعی و در عین 
حال شاعرانه از چالش های این بیماری 
و تأثیرات آن بر ســاختار خانواده ارائه 
دهد. فیلم با صحنه هایی از طبیعت بکر 
و زیبای گیلان آغاز می شود که نه تنها 
حس نوستالژیک و آرامش بخشی را به 
بیننده القا می کند، بلکه به عنوان فضایی 
برای بســط داستان عمل می کند. این 
ترکیب طبیعت و روایت انسانی به فیلم 
کیفیتی منحصر به فرد بخشیده است. 

بازیگــران فیلــم و نقــش 
 آفرینی ها

در »عزیــز«، آزاده صمــدی و 
روزبه حصــاری نقش های کلیدی را 
ایفا می کننــد. آزاده صمدی در نقش 
فرزند عزیز، توانسته است احساسات 
پیچیده ای از عشق، ناراحتی و ناامیدی 
را با هنرمندی تمام به تصویر بکشــد. 
بازی او به ویــژه در صحنه هایی که با 
مادرش درگیر است، از نقاط اوج فیلم 
محســوب می شود. از ســوی دیگر، 
فاطمه محمدی در نقش عزیز حضور 

درخشانی دارد. 
او توانسته با ظرافتی قابل تحسین، 

لحظات درونــی و بیرونی بیماری 
آلزایمر را به تصویر بکشد. روزبه 
حصاری نیز در نقش پسر جوانی 
که تــلاش می کند بین تعهدات 
شخصی و وظایف خانوادگی 
تعادل برقرار کند، بازی روان و 

باورپذیری ارائه داده است. 
این سه بازیگر در کنار هم 
ترکیبــی هماهنگ و مؤثر 
را خلــق کرده انــد که به 
باورپذیری داستان کمک 

شایانی کرده است.

کارگردانی و سبک بصری 
مجیــد توکلی، کارگــردان این 
فیلــم، از تجربه های قبلــی خود در 
ســاخت آثار اجتماعی بهره برده و در 
»عزیز« توانسته است داستانی انسانی 
و تاثیرگــذار را روایــت کند. توکلی 
در نشســت خبری فیلم در جشنواره 
ســائوپائولو درباره روند ساخت این 
اثــر گفت: »یکی از چالش های بزرگ 
مــا در این فیلم، به تصویر کشــیدن 
بیماری آلزایمر به شــکلی واقعی بود، 
به گونــه ای که مخاطب بتواند نه تنها 
با شــخصیت عزیز،بلکه با تمام افراد 
درگیــر در زندگــی او همزادپنداری 
کنــد.« وی همچنین افزود: »برای من 
طبیعت گیلان نــه تنها یک پس زمینه 

بصری، بلکه بخشی از داستان بود. 
ایــن طبیعت زیبا و در عین حال گاه 
غم انگیز، نمادی از وضعیت عزیز و 

خانواده اش است.«
توجه بــه زبان و فرهنگ 

بومی
یکــی از جنبه های مهم و متمایز 
فیلم »عزیز«، اســتفاده از زبان گیلکی 
در دیالوگ هــا اســت. این انتخاب نه 
تنهــا به اصالت داســتان کمک کرده، 
بلکه به حفظ و ترویج زبان های محلی 
ایران نیز ادای احترام کرده اســت. در 
بسیاری از صحنه ها، مخاطب می تواند 
احســاس کند که زبان گیلکی به یک 
شخصیت مستقل در فیلم تبدیل شده 
است.آریا عظیمی نژاد، آهنگساز فیلم، 
درباره موسیقی متن آن گفته است: »ما 
تلاش کردیم موســیقی را به گونه ای 
طراحــی کنیم که با زبــان و فرهنگ 
گیلکی هماهنگ باشــد و به جایگاه 
فیلــم در روایت کمک کند. اســتفاده 

از ســازهای محلی در کنار صداهای 
طبیعی، فضای احساســی و ملموسی 

را ایجاد کرده است.«
طراحی بصری و صدا 

فیلمبرداری این اثر توسط محسن 
حسینی انجام شده است که با استفاده 
از نورپردازی طبیعی و قاب بندی های 
هنرمندانــه، تصاویــر چشــم نوازی 
خلق کــرده اســت. صحنه هایی که 
در جنگل ها، شــالیزارها و خانه های 
روســتایی فیلمبرداری شده اند، حس 
زنــده ای از زندگــی و فرهنگ مردم 

گیلان به مخاطب منتقل می کنند.
علیرضــا علویان نیــز طراحی 
صدای فیلم را بر عهده داشــته است. 
وی در گفتگویی اشاره کرده که صدای 
طبیعت در این فیلــم نه تنها به عنوان 
یــک عنصر محیطی، بلکــه به عنوان 

بخشی از روایت داستان به کار گرفته 
شــده است. او می گوید: »ما صدا را به 
گونه ای طراحــی کردیم که مخاطب 
بتواند حتی زمانی که چشمانش بسته 
اســت، حس و حال گیلان و فضای 

فیلم را درک کند.«
پیام فیلم سینمای عزیز چه 

بود؟
»عزیز« بــا پرداختن به موضوع 
آلزایمــر و تأثیرات آن بــر خانواده، 
تلاشــی اســت برای جلــب توجه 
مخاطبان به این بیماری و چالش های 
مربــوط به آن. این فیلم به طور ضمنی 
سوالاتی درباره معنای خانواده، عشق 
و مســئولیت مطرح می کند و بیننده را 
وادار می کنــد که درباره روابط خود با 
عزیزانــش تأمل کند. مجید توکلی در 
بخشــی از نشست خبری فیلم گفت: 
»برای من، این فیلم نه فقط یک داستان 
درباره بیماری، بلکه درباره عشــق و 
ازخودگذشتگی است. عزیز نمادی از 
مادرانی است که تمام زندگی خود را 
صرف خانواده شان کرده اند و حالا در 
دوران پیری، نیازمند توجه و حمایت 

هستند.«
افتخارات فیلم و اســتقبال 

منتقدان و جشنواره ها
در  »عزیــز«  فیلــم 
جشــنواره های مختلــف 
بــه نمایــش درآمــده و 
بازخوردهــای مثبتــی 
دریافت کرده اســت. 
را  فیلــم  منتقــدان، 
بــه خاطــر روایت 
بازی های  احساسی، 
درخشان و فضاسازی 
تحسین  منحصربه فردش 
منتقــدان  از  یکــی  کرده انــد. 
خارجی در جشنواره سائوپائولو 
نوشــت: »»عزیز« فیلمی است که 
با ســاده ترین لحظــات زندگی، 
را  احساســات  بزرگ تریــن 
برمی انگیزد.« این فیلم همچنین 
توانســته اســت جوایزی برای 
بهترین بازیگر زن )فاطمه محمدی( 

و بهترین فیلمبرداری )محسن حسینی( 
کسب کند، که نشــان دهنده توجه به 
جنبه های فنی و هنری اثر اســت. فیلم 
ســینمایی عزیز در نخســتین حضور 
بین المللــی خود در بخش مســابقه 
جشــنواره ســائوپائولو حضور دارد. 
این فیلم ســینمایی، در اولین نمایش 
جهانــی اش در بخش مســابقه چهل 
و هفتمین جشــنواره فیلم سائوپائولو 
برزیل رونمایی شــد. این جشــنواره 
معتبرترین رویداد سینمایی آمریکای 
جنوبی است که هرساله در سائوپائولو 
برزیل برگزار می شــود و در این دوره 
میزبان فیلم عزیز است. چهل و هفتمین 
جشنواره فیلم سائوپائولو از ۲۷ مهر تا 
۱0 آبــان برابر بــا ۱۹ اکتبر تا ۱ نوامبر 
در بزریل برگزار شــد. عرضه و پخش 
بین المللی فیلم سینمایی عزیز به عهده 
محمد اطبایی، از پخش کنندگان فیلم 
در عرصه بین المللی و از مســتقل های 

ایرانی است.
عوامل فیلم 

همچنین کیوان مقدم مدیر هنری، 
محسن حســینی مدیر فیلمبرداری، 
علیرضــا علویان طراحــی و ترکیب 
صدا، عباس عباســی طــراح گریم، 
میثم مولایی تدوین، کامران کیان ارثی 
مدیــر صدابرداری، بابک صالح طراح 
صحنه، هــدا میرزایی طــراح لباس، 
مسعود سلیمانی دســتیار تهیه کننده، 
جــواد رمضانی مدیــر تولید، محمد 
امین مدیر تدارکات، سینا بیگی دستیار 
اول کارگــردان و برنامه ریز، کوروش 
جوان عکاس و مریم قربانی نیا مشاور 
رســانه ای ایــن پروژه هســتند. آریا 
عظیمی نژاد موســیقی، فرهاد قدسی 
اصــلاح رنگ، محمدرضــا جعفری 
جانشــین تولید، محمــد امین مدیر 
تدارکات، مسعود سلیمانی دستیار تهیه 
این پروژه هســتند. پوستر بین المللی 
فیلم ســینمایی عزیز بــه را طاها ذاکر 

برعهده داشته است.
»عزیز« فیلمی است که با ترکیب 
زیبایی های بصری، روایت انســانی 
و اســتفاده از فرهنــگ بومــی، اثری 
تاثیرگذار و ماندگار خلق کرده است. 
این فیلم نه تنها به عنوان یک اثر هنری، 
بلکه به عنوان ادای احترامی به مادران و 
به ویژه کسانی که با بیماری های سخت 
دســت وپنجه نرم می کنند، قابل تقدیر 
است. تماشای »عزیز« تجربه ای است 
کــه مخاطب را به تامل درباره زندگی، 
عشق و مســئولیت دعوت می کند و 
در نهایــت او را با حســی از همدلی 
 و ارتبــاط عمیق تر با خانــواده ترک 

می کند.

فیلم سینمایی »عزیز« به کارگردانی مجید توکلی، یکی از آثار قابل توجه اخیر سینمای ایران است که با محوریت موضوعی 
مادر و بیماری آلزایمر ساخته شده است. 

“عزیز”؛ ترکیب زیبایی های بصری، 
روایت انسانی و استفاده از فرهنگ بومی

سه شنبه 4 دی 1403، 22 جمادی الثانی 1446 ،24 دسامبر 2024، شماره 4621

جشن یلدا
کلاس دوم نرگس 4 دبستان دخترانه الغدیر کیش


